

Opłata pocztowa uiszczona gotówką.

Nr. 221.

Lwów, Czwartek dnia 28. Września 1922.

Rok XL.

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 1.500 Mk. z domu 1.500 Mk. w innych miastach 1.500 Mk. Za zmianę dopłaca się 50 Mk.

Cena numeru 80 Mk.

Konto czekowe P. K. O. 140 661.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowe.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetrów wynosi 5 wyliczając za tekstem 40 Mk. Nadeślanie 120 Mk. Nekrologia 100 Mk. Na pierwszej kolumnie 250 Mk. Przed kolumną 180 Mk. Po kolumnie i kolumnach 160 Mk. Drobne ogłoszenia, za każdy wyraz 20 Mk. w rubryce: Kupno i sprzedaż, matrymonialno i korespondencja prywatna za każdy wyraz 30 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po 100 Mk. za wiersz milimetrów, szerokość 20 milim.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Ogłoszenia zagranicą o 100% drożej.

REDAKCJA przy ulicy Ossolińskich 1. 15. ADMINISTRACJA przy ulicy Chorążczyżny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 7 wieczór. — Adres dla telegr. „Kurjer” Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień” ul. Widok 19., oraz Adm. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jamkowski.

SZAMPANY org. franc.
POMERY-GRENO
MOET-CHANDON

Policea en gros i en detail

WINA FRANC., REŃSKIE, HISZP., WĘG., AUSTR. i WINA kuracyjne
HAUT-SAUTENE
MALAGA, SAMOSZ
i prawdziwe TOKAJERY.

Hurtownia Fr. MOSZKOWICZA Lwów, Kollataja 2. Zamów. uskutecznią się odwrotnie.

LIKIERY FRANC. i HOLENDERSKIE
Bolsa - Fooekinga - Cointraux
oraz wódki i likiery pierwszorzędnych firm krajowych. Specjalność:
Arak de Goa i Roniak I. & F. Martel.

SOKI:
MALINOWY,
WIŚNIOWY
i **GRENADINE.**

Walka z brylizmem.

Kampanie przeciw p. Brylowi i reprezentowanemu przezeń brakowi etyki na każdym polu, kampanie uciążliwa, która toczyła się dotąd w czterech ścianach partyjnej poufności, w ślad za brutalnym fałszerstwem pp. Bryla i Pawłowskiego, którzy skierowali ją zgoła nieopatrznie przed forum całej opinii publicznej, przed tem samym forum traktować zostaliśmy zmuszeni. Dobrze się stało, jak się stało. Zło samo ukazało światu odrażające swe oblicze, uzasadniło potrzebę natychmiastowej, radykalnej kuracji.

Kampania przeciw p. Brylowi nie jest kampanią przeciw osobie. Nie czuję ku niemu żadnej nienawiści. Pewne rysy jego charakteru i pewne momenty z naszej znajomości, pozostawiły we mnie sympatyczne wspomnienie. Olbrzymi zapas energii, wielki dar orientacji w kwestjach praktycznych, przebliski szczerości i życzliwości w latach młodych mogli stanowić podstawę do przypuszczeń, że wyrosnie zeń pożyteczny, dzielny pracownik. Stało się inaczej. Wszystkie te cechy, cenne, gdy celom etycznym służą, wskutek braku moralnego kierownictwa i hamulca obrócone zostały na jak najgorszy użytek.

Nazwisko p. Bryla dziś w całej opinii, po lewej jak i prawej stronie, jednako wywołuje oddźwięk, zgubny dla stronnictwa, w którym dotąd odgrywa wybitną, aczkolwiek często przecenianą rolę. P. Bryl jest symbolem wielkiego, nieukończanego jeszcze przeobrażenia społecznego i moralnego, które spowodowała wojna i powojenne stosunki, a które na wierzech na całej szerokiej powierzchni zbiorowego życia wydobywa nieraz męty.

Brylizm, pierwiastek przez p. Bryla reprezentowany, aczkolwiek nie w nim jednym i nie w jednej partii tkwiący, stał się niebezpieczeństwem przed którym należy bronić wszelkimi siłami stronnictwa, demokracji polskiej, całego naszego zbiorowego życia.

Brylizm jest to najazd bezwzględnej, brutalnej barbarii kulturalnej, umysłowej i moralnej na nasze życie, to wydobywanie na powierzchnię ludzi, dla których to stanowiłoby jedynie stosunki bałkańskie przed kilkudziesięciu laty. To wskutek braku kultury i bezinteresowności w działaniu kompletna nieobecność poczucia odpowiedzialności i potrzeby konsekwencji w polityce. Wczoraj przyjaźń z narodowymi demokratami

dzisiaj skrajna nienawiść; wczoraj inwektywy przeciw Pilsudskiemu, dzisiaj hołdy; wczoraj nacjonalizm, dzisiaj ugodowość; wczoraj pozorne umiarkowanie, dziś skrajna demagogia, pogłębiająca przepaść między miastem, inteligencją a wsią — oto nieobliczalne wykreślenie tej „polityki”, uślawianej przez brutalną, nieodpowiedzialną jednostkę na terenie wielkiego, wielkie zasługi za sobą a świetną przyszłość przed sobą mającego stronnictwa — „polityka” bez myśli i troski o jutro, byle zarobić, zyskać dziś — majątek, mandat, znaczenie.

Brylizm to kompletna zatura cennych cech chłopskich, a nie nabycie żadnej z inteligentkich. To na przemian grasowanie z podniesioną pałką po powojennym politycznym i finansowym zerowisku — i chytre podstępny i krętaćcia, dokonywane z zadowoleniem, że udały się dziś, a że wykryją się jutro, to cóż to szkodzi i kto by się tem martwił.

Brylizm — to wyzyskiwanie wpływów politycznych dla celów majątkowych, to tworzenie mafii finansowo-politycznych, to głęboka nienawiść, pogarda, zwalczanie kultury, bezinteresowności, niezależności zdania, tego wszystkiego, co z etyką i uczciwością pozostaje w związku.

Walkę ze złem toczymy w „Kurjerze” nie od dziś i nie na tle wyborów ani mandatów została ona rozpoczęta. Toczyliśmy ją tam, gdzieśmy tylko mogli. Wyrazem jej był artykuł o „Poziomie ruchu ludowego”, który pojawiwszy się przed dwoma przeszło laty w „Kurjerze”, szerokiemi w całej prasie polskiej odbił się echem, artykuł o „Polityce i geszefach”, odrzucający wszelką wspólność między temi dwiema dziedzinami i negujący potrzebę bronienia afer finansowych partyjnych

tyjnych towarzyszy; kampania lakoniczna, lecz wyraźna i imienna przeciw geszefciarzom politycznym — wszystko to na długie miesiące przed rozpisaniem wyborów. I wystąpienia te, równoległe do opinii olbrzymiej większości ideowej i uczciwej stronnictwa, osiągały skutek, aczkolwiek w pewnych kołach nie przyczyniały popularności czyszczącym. Skorumpowane jednostki odlatywały, zapadały się jedna po drugiej. Pozostała najsilniejsza i najbardziej bezczelna. Należałoby zważyć o uczciwości i zdrowym rozumie w życiu politycznym, gdyby i na nią w najbliższym czasie nie przyszedł kres.

Zło, z którym tu walczymy, a którego w innych stronnictwach jest więcej i to bardziej niebezpiecznego, bo ukrytego, u nas jest bardziej brutalne, bezczelne, obnażone, a reakcja na nie jest żywsza i bardziej energiczna — i stąd głośniejsza i jawna walka, która nie może dawać powodu do napaści na stronnictwo ludowe, lecz przeciwnie, w razie pomyślnego z punktu widzenia etyki i rozsądku załatwienia, świadczyć jedynie będzie o zdrowiu wewnętrznym, stanowić będzie rękojmię pięknej jego przyszłości.

Bo pierwszym — i najbardziej uciążliwym obowiązkiem jest własny dom oczyścić od śmieci i zgnilizny.

„Kurjer Lwowski”, od założenia swego służący idei ludowej, broniący tej idei nie tylko przeciw zewnętrznym wrogom, lecz znacznie niebezpieczniejszym, bo wewnętrznym jej fałszerzom, tocząc dziś tę kampanie, znajduje się na dawnej swej linii demokratycznej, ludowej szczerości i uczciwości w publicystyce. Kampania, lat

ciąg dalszy na str. 2

Uwaga PP. Przemysłowców i Rzemieślników

OBRABIARKI

z z pasów wojskowych (Romantini) znajdujących się w Aleksandrowie Kuławskim
Sprzedaje Oddział Likwidacji Demobilu Wojskowego „DEMAT”
Warszawa, Królewska Nr. 23.

Szczegóły patrz: „Demobil” zeszyt specjalny Nr. 2.
Temat — kłódnia ofert 18 października 1922 roku.

temu kłótnie przez „Kurjer”, przez Wy-
stoucha i Dąbskiego rozpoczęta przeciw jed-
nostce znacznie bardziej zaskózonej i potężnej,
a znacznie mniej skompromitowanej, zakoń-
czyła się pełnym naszym zwycięstwem.

Wierzmy, że i dziś zwycięży dobro zbioro-
we, pożytek demokracji, sprawa stronnictwa,
wśród którego jednostki skorumpowane stanowią
tarczę strzału dla przeciwników. Nie wolno tole-
rować takich jednostek, zanieczyszczających ży-
cie publiczne, traktowanych z obrzydzeniem
przez całą opinię, stanowiących zawadę na dro-
dze solidarności demokratycznej i ludowej — oso-
ba p. Bryła jest jednym z powodów różnic mię-
dzy P. S. L. a Wyzwoleniem — jednostek, dzie-
sięćkroć razy szkodliwszych w naszej prowincji,
która reprezentowana być winna przez ludzi pod
każdym względem doborowych.

Nie z lekkim sercem, ani lekkomyślnie roz-
poczęliśmy tę, dziś jawną, od lat w ukryciu to-
cząca się kampanię. I nie wątpimy o zwycięstwie,
a nadziei dodaje nam wiara w zdrowie społec-
zeństwa, zdrowie demokracji, zdrowie stron-
nictwa. I toczyć ją będziemy aż do niedalekie-
go — wierzę mocno — sukcesu, do chwili wy-
eliminowania, wycięcia zgnilizny.

Dr. Włodzimierz Jampolski.

Niem. minister o stosunkach na G. Śląsku.

(ik.). Wprowadzenie marki polskiej jako dru-
giego środka płatniczego na G. Śląsku dotknęło
rząd niemiecki dość nieprzyjemnie. W opinii eu-
ropejskiej powstało podejrzenie, że Niemcy z
zemsty unyślnie wstrzymali przyływ swojej
waluty, by wywołać chaos. Przed tym zarzutem
usiłuje oczyścić rząd minister Schiffer, który w
obszernym artykule, ogłoszonym niedawno w
„Berliner Tagl.” usiłuje wykazać, że na zasadzie
par. 311 i 319 obowiązku zaopatrywania kraju
w środki obiegowe przyjęły instytucje prywatne,
a nie rząd. Argument jest oczywiście słaby, al-
bowiem „Bank dla handlu i przemysłu” „Deut-
sche Bank” i Bank drezdeński, które miały swo-
je „filie” zostawić w naszej części G. Śląska, są
właśnie instytucjami, pozostającymi pod wpły-
wem i kontrolą rządu niemieckiego. Nagły spa-
dek marki niemieckiej i wprowadzenie marki
polskiej na G. Śląsku pokrzyżowało hakatystom
plany. Symbol władzy polskiej, wyobrażony na
pieniądzu, dostaje się do każdej kieszeni i przy-
pomina ciągle, że prusaczyna zapada się bezpo-
wrotnie w przeszłość.

Oczywiście, że min. Schiffer jest niezmiernie
zadowolony z trudności i bezbołowa górnoślą-
skiego. „Myśmy to wszystko przewidywali” —
pisze z emfazą — że rząd warszawski straci
głowę i nie da sobie rady z tak żywym mecha-
nizmem, jak G. Śląsk, który mu obecnie kością
w gardle staje. Ze się jednak nie udławimy
„górnośląską kością”, o tem musi być przeko-
nany nawet sam minister, skoro na końcu swego
długiego i zawilego artykułu radzi Niemcom, aby
gdyż jakkolwiek Polska zależy gospodarczo od
Niemiec, to jednak ze względów gospodarczych
i politycznych, Niemcy napewne musiałyby póź-
niej tego żałować.

—oo—

Z prasy ukraińskiej.

ARCJA PETRUSZEWCZA ZA GRANICĄ.

„Dilo”, ukraińskie pismo endeckie, hodujące
bakcyle nienawiści i walki czynnej przeciw
wszystkiemu co polskie, donosi z nieutajoną ra-
dością, rzekomo z oficjalnych kół z Rzymu, że
włoskie przedstawicielstwo zwróciło się do rzą-
du polskiego w Warszawie z protestem przeciw-
ko rozpisanu wyborów we wschodniej Małopo-
lsce i projektowi ustawy o samorządzie woje-
wódzkim dla tej ziemi.

Autentyczność tego protestu odpowiada z
wszelką pewnością całemu stosowi innych fik-
cyjnych interpelacji w parlamencie włoskim.
„Dilo” zapomniało widocznie o zawartej już kon-
wencji handlowej polsko-włoskiej.

W innym artykule, przerobionym z „Ukraiń-

skiego Prapora”, wychodzącego w Wiedniu, po-
daje „Dilo” szkic natrętnych kroków „Galicyj-
skiej delegacji” na trzech zgromadzeniach Ligi
Narodów w sprawie przemianowania Małopolski
wschodniej na Ukr. Zach. Republikę. Nie wyczu-
wając coraz silniejszego, z biegiem lat, wpływu
Polski na ogólnoeuropejską sytuację polityczną,
zaznacza „Dilo”, że już na drugim zgromadze-
niu Ligi Narodów przebrzmiał bez echa krzyk

Z. U. N. R., na trzecim zaś, obecnie obradowu-
cem nie wywołał zbytniego wrażenia. Długo
Kamady pośpieszył się jedynie z interpelacją. Los
wniosku Fieldinga określa „Dilo” „co Bóg zro-
rzy”, tj. nie będzie lub nie wiele. Projekt
autonomii wojewódzkiej, przedstawiony przez
prof. Askenazego, jakoteż spiot układów handlo-
wych i politycznych Polski z państwami Europy
zrobiły swoje.

Sejm ustawodawczy zakończył obrady.

Ustawa o samorządzie wojewódzkim dla wschodniej Małopolski
uchwalona. Ostatnie uroczyste posiedzenie odbędzie się 20. listop.

KRYTYCZNY POGLĄD NA OSTATNIE OBRADY.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Wczorajsze po-
siedzenie Sejmu posiadało obfity porządek dzien-
ny i poza porządkiem dziennym jeszcze sprawę
uposażenia urzędników. Prawica sejmowa zrobiła
na pożegnanie próbę obalenia min. skarbu Ja-
strzębskiego, zmieniając tekst projektu o pożycz-
ce. Próba została przy trzecim czytaniu uda-
remniona, a min. Jastrzębski wygłosił świetne
przemówienie, w którym dał należyty charakte-
rystykę przysięgłego finansisty Związku lud-
narod. p. H. Radziszewskiego.

Jak się okazało, zaciągał on w Paryżu po-
życzki w firmie, o której istnieniu nikt nie wie-
dział.

Sprawę uposażenia urzędników Sejm załat-
wił tylko prowizorycznie, w formie szeregu de-
zyderatów, skierowanych pod adresem rządu.
Zasadnicze załatwienie tej sprawy odłożono do
przyszłego Sejmu.

W ten sposób prace Sejmu ustawodawczego
zostały wyczerpane. Marszałek jeszcze na kon-
wencie seniorów zakomunikował, że ostatnie
uroczyste posiedzenie obecnego Sejmu odbędzie
się dnia 20. listopada, w przededniu otwarcia no-
wego Sejmu. Na posiedzeniu tym wygłosi mar-
szalek mowę pożegnalną.

Z OBRAD SEJMU.

Warszawa. (PAT.) 26. Posiedzenie Sejmu 31.

WKŁADY FINANSOWE POLSKI DO LIGI NAR.

P. Uziębło referuje sprawę ratyfikacji popra-
wek do kilku artykułów paktu o Lidze Narodów.
Jedną z tych poprawek dotyczy udziału członków
w budżecie Związku Narodów. Jest ona dla nas
bardzo korzystna, gdyż poprzedni budżet rozcho-
dów Związku podzielony był na 516 części, z któ-
rych 25 przypadało na Polskę. Obecnie dzieli się
on na 942 części, z których na Polskę przypada 15.
Ustawę ratyfikowano w drugim i trzecim czy-
taniu.

RATYFIKACJA UKŁADU HANDL. Z AUSTRIĄ.

Po referacie p. Diamanda przyjęto w drugim
i trzecim czytaniu ustawę o ratyfikacji układu
handlowego z Austrią, dotyczącego tranzytu, wzaj-
emnego handlu i dopuszczania agentów handlo-
wych. Co się tyczy nabywania nieruchomości, to
sprawa ta zależna jest od ustaw krajowych.

WYKORZYSTANIE PORTU KŁAJPEDY.

Po referacie p. Kamienieckiego przyjęto w
drugim i trzecim czytaniu ustawę w sprawie
ratyfikacji układu z wielkimi mocarstwami w
sprawie Kłajpedy. Wielkie mocarstwa przejścio-
wo wykonują władzę zwierzchnią na terytorium
Kłajpedy. Ze względu na niedostateczność portu
gdańskiego, uzyskanie uprawnień w porcie Kłaj-
pedy jest dla Polski rzeczą niepośledniej wagi.

WARTOŚĆ ZŁOTEGO POLSKIEGO.

Przystąpiono do głosowania nad ustawami fi-
nansowymi. Przy ustawie o złotym polskim od-
rzucono poprawkę p. Diamanda o ustanowieniu
równania: złoty polski równa się jednej dziesiątej
franka, oraz drugą ewentualną poprawkę tegoż
posia o równaniu: jeden złoty polski równa się
połowie franka. Wreszcie ustawę tę z poprawką
sprawozdawcy dotyczącą dnia wejścia w życie
przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

UCHWALENIE POŻYCZKI ZŁOTEJ.

W głosowaniu nad ustawą o 8 proc. pożyczce
złotej poprawkę p. Majewskiego, aby w art. 3,
zamiast słów: „zabezpiecza się zapasem kruszcu
w P. K. K. P.” było „zabezpiecza się majątkiem
Rzpltej” — przyjęto 104 głosami przeciw 86, po-
czem całą ustawę przyjęto w drugim czytaniu.
Przystąpiono do trzeciego czytania tejże ustawy.
Min. skarbu Jastrzębski oświadcza: Niestety z po-
prawką p. Majewskiego nie mogę się zgodzić i w
razie jej przyjęcia w trzecim czytaniu ustawa
cofnę, gdyż w takim razie nie przywiązuję do niej
żadnej wagi. Prawica zrobiła wszystko, aby tę
ustawę i pożyczkę udaremnić w życiu. P. Osiecki
stawia wniosek o restytuowanie art. 3. ustawy
w pierwotnym brzmieniu. Wniosek ten przyjęto
154 głosami przeciwko 117 (brawa na lewicy), po-
czem całą ustawę uchwalono w trzecim czy-
taniu.

INNE RATYFIKACJE.

Po referacie p. Z. Seydy ratyfikowano w trze-
ciem czytaniu układ spółki praskiej na Górnym
Śląsku, oraz układ polsko-niemiecki w sporzych
sprawach administracyjnych na G. Śląsku. Po
referacie p. Rosseta przyjęto w trzecim czytaniu
ustawę ratyfikującą konwencję paryską, dotyczącą
ruchu automobilowego. Obradowano następnie
nad ustawą o ogłoszeniach dokonywanych w „G.
redowniku Rzeszy Niemieckiej” i w „Oredowniku
Państwa Polskiego”. Referował p. Z. Seyda. Ustawa
przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Przy-
jęto rezolucję p. Federowicza a zreferowana przez
p. Loewensteina, która poleca rządowi, aby tym
obywateľom wsch. Małopolski, którzy w czasie
od 1. sierpnia br. wskutek podpalenia ponieśli
szkody ogurowe, udzielał wszelkiej możliwej po-
mocy, oraz potrzebnych ulg, w szczególności zaś
śpieszył im wydatnie z pomocą kredytową.

SPROSTOWANIE ART. 66. I 72. KONSTYTUCJI.

Przystąpiono do wniosku p. Woźnickiego w
sprawie ustalenia tekstu ustawy konstytucyjnej.
P. Woźnicki przypomniał, że przed samym głoso-
waniem w trzecim czytaniu nad ustawą konsty-
tucyjną, sprawozdawca jej p. Dubanowicz zgłosił
poprawkę, którą nazwał stylistyczną, a która o-
kazała się merytoryczną w art. 66. i 72. Obecnie
komisja konstytucyjna przywraca właściwy tekst
tych artykułów, będący wyrazem prawdziwej
woli Sejmu i wnosi: Sejm Ustawodawczy wzywa
marszałka Sejmu do sprostowania tekstu art. 66.
i 72. ustawy konstytucyjnej, przez dodanie i za-
stąpienie odpowiednich wyrazów. Uchwałę kon-
stytucyjną przyjęto jednogłośnie.

Uchwalenie ustawy o autono- mji dla wsch. Małopolski.

Następnie Izba przystąpiła do obrad nad sa-
morządem dla województw lwowskiego, tarno-
polskiego i stanisławowskiego. Referuje p. Halban,
zaznaczając, że między przedłożeniem rządowem
a komisji zachodzą różnice zewnętrzne. Wniosek
rządowy przedkłada ustawę specjalną, dotyczącą
wyłącznie trzech województw. Uchwała sejmowa
z 26. lipca br. domagała się ustawy o samorządzie
powszechnym, ze szczególnym uwzględnieniem
pomienionych województw. Wobec tego komisja
postanowiła wziąć pod obrady i za podstawę sta-
równo projekt rządowy, jak i projekt p. Gładki-
skiego. Specjalny subkomitet opracował

projekt, będący obecnie przedmiotem obrad. Mogłoby powstać pytanie dlaczego w takim razie nie mając ustawy o samorządzie powszechnym, zajmujemy się specjalnie temi województwami. Ale w tych województwach już przed wojną rozwijało się życie samorządowe i były próby normalnego współżycia obu narodów w granicach samorządu. Uważaliśmy więc, iż wobec tego należy wydać szczególne przepisy dla tych trzech województw, oczywiście z pewnymi zastrzeżeniami. Poszliśmy jednak bardzo daleko. Na komisji odbywały się nawet głosy, iż w ustawie o samorządzie nie należy postanawiać niczego, co nie łączyłoby się bezpośrednio z istotą samorządu. Jeżeli przepraczyliśmy ramy wskazane ściśle przez techniki ustawodawczą, to kierowaliśmy się względami politycznymi, że Polska jest przedmiotem niebezpiecznych podejrzeń, poddających w wątpliwość dobrą wiarę i wolę jej rządu w stosunku do ludności zamieszkującej te województwa.

P. NIEDZIAŁKOWSKI O SWOIM PROJEKCIE.

P. Niedziałkowski: Nasza koncepcja autonomii jest inna, niż koncepcja komisji konstytucyjnej. Projekt komisji, zdaniem mówcy, miła się z celem. Tworzy on sztuczny podział tych terytoriów na trzy odrębne tereny i rozбивa żywy organizm społeczny. Jedyną drogą do załatwienia sprawy Małopolski wsch. jest zapewnienie jej takiego porządku, któryby wzniósł szczere przywiązanie ludności ukraińskiej do Polski. W asymilację nie wierzymy. Proponujemy drogę wolnego rozwoju mniejszości narodowych. Wyznajemy zasadę współgospodarki dwóch czynników krajowych. Oświadczamy zupełną samodzielność na gruncie politycznym, kulturalnym, szkolnictwa i t. d., wywołaną zapomocą katastru narodowego, aby zmniejszyć

plaszczynę tarć pomiędzy dwoma narodami. Tylko kretyn albo człowiek nieuczciwy może twierdzić, że chcemy oderwać Małopolskę od Rzpltej. Nasza polityka nie jest poddyktowana względami na t. zw. konieczności międzynarodowe. Nasz projekt ma być podstawą do zgody polsko-ukraińskiej, która nie jest tylko tęsknotą, lecz postulatem państwowym. Wycągamy rękę do ukraińskiej klasy robotniczej wschodniej Małopolski, do ludu ukraińskiego, ponad głowami szowinistów ukraińskich.

P. Buzek: Sprawozdawca mniejszości oświadczył, iż zmienione powinny być przepisy o prawie wyborczym do Sejmików. Z projektu rządowego wprawdzie przyjęto przepisy, że każdy, kto ma prawo wyborcze do Sejmu, ma je także do Sejmiku, ale skreślono drugi przepis, który postanawia, że wybory do Sejmików mają się odbywać na tych samych zasadach co do Sejmu. Oto mniejszość komisji domaga się pod tym względem przywrócenia w art. 5. brzmienia projektu rządowego.

P. Szypper nazywa ustawę nierealną, gdyż najważniejsze kwestje pozostawiła ona do uchwalenia w przyszłości i ma wejść w życie dopiero po 2 latach. Ustawa nie uwzględnia interesów żydowskich, wobec czego mówca oświadcza się przeciw niej.

P. Chomiński: O ile chodzi o Małopolskę wschodnią, to jesteśmy za wnioskiem p. Niedziałkowskiego, tj. za autonomją terytorialną. Wobec rażących błędów projektu zgłosimy szereg poprawek, i tak: liczby członków Sejmiku nie określamy z góry, lecz powiadamy, że ma być 1 członek na 20.000 mieszkańców. Wreszcie domagamy się, aby termin wejścia w życie był skrócony z 2 lat na 1 rok.

Przemówienie prezyd. min. Nowaka.

Zabiera głos prezydent min. Nowak: Wysoka Izbo! Stosownie do woli Wysokiej Izby, obecna na porządku dziennym obrad znajduje się przedłożenie, obejmujące zasady samorządu wojewódzkiego, ze szczególnem uwzględnieniem trzech województw wsch. Małopolski. W tych samych zasadach samorząd wojewódzki w Małopolsce jest tak przemyślany, aby w niczem nie naruszając swoistości państwowej, dawał jednak każdemu jednostkom administracyjnym możliwość równego stosowania do tych szczególnych właściwości fizycznych i technicznych specjalnego stosunku narodowościowego. Zwracam uwagę na południowo-wschodni kąt Państwa polskiego, na trzy wymienione w projekcie województwa.

Przez przeszło 100 lat doznawaliśmy w niewoli katuszy takich, że równych im mało z pewnością wykazuje historia. Dziś zaś, gdy jesteśmy wolni i silni, mając własne potężne państwo, z własnej nieprzymuszonej woli zapewniamy naro-

dowi ruskiemu swobodny rozwój narodowy w ramach państwa polskiego. Obecna gigantyczna zawierucha dziejowa, która gnioła potężne państwa, gnioła narody, udowodniła, że poczucie sprawiedliwości jest zarazem mądrością polityczną. I my też przez dzisiejsze przedłożenie spełniając akt poczucia sprawiedliwości, spełniamy akt przewidywany politycznie i akt politycznej mądrości. Obecna chwila jest chwilą historyczną, jest momentem dziejowym doniosłego znaczenia w życiu naszej Ojczyzny, momentem, którego siła zaważy na jej przyszłości, bo oto kładziemy jeden z kamieni węgielnych naszej polityki. Sądzę, że się nie mylę, jeżeli w akcie tym dopatrzę się ducha, który kierował nami wówczas, gdy akt unii wzmacniał podwaliny Państwa polskiego.

Rząd w świadomości wielkiej ważności chwili prosi Wysoką Izbę, aby dotyczące przedłożenie przyjęła o ile możliwości jednomyślnie.

Głosowanie.

Po przemówieniach końcowych sprawozdawcy p. Halbaua, przystąpiono do głosowania. Wniosek mniejszości p. Niedzielskiego odrzucono. Przyjęto poprawkę p. Głabińskiego do art. 4, według której prawo głosowania do Sejmików mają wszyscy mieszkańcy województw, którym przysługuje prawo wyborcze czynne względnie bier-

ne do Sejmu. Wojewodowie i państwowi urzędnicy administracji politycznej nie mogą być wybierani do Sejmiku tego samego województwa, w którym pełnią obowiązki. Członkowie Sejmików wybierani są na lat 5.

Pozatem wszystkie poprawki odrzucono i przyjęto ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Końcowe obrady.

P. Godek referował sprawę uposażenia urzędników. Komisja uchwaliła przedłożyć Sejmowi rezolucję. (Rezolucję tę podaliśmy w sprawozdaniu konwentu seniorów). Izba rezolucję przyjęła jednomyślnie.

P. Federowicz referował projekt ustawy o rozbudowie miast. Projekt przewiduje utworzenie w każdym mieście komitetu rozbudowy miasta. Projekt uzgodniony jest ze stanowiskiem rządu i wszystkich stronnictw. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Po referacie p. Sokolnickiej, przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę, uchylającą na rok 10 ograniczenie służby czynnej profesorów i wyższych do 65 roku życia.

Po referacie p. Kędziora przyjęto w drugim

i trzecim czytaniu ustawę o rozszerzeniu sieci dróg państwowych w Wileńszczyźnie.

P. Osiecki referował projekt ustawy o podwyższeniu opłat szynkarskich w b. Galicji od napojów wysokokowych i wina 400-krotnie, a od piwa 100-krotnie. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Na wniosek p. Diamanda uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do przyznania subwencji operze warszawskiej.

Po sprawozdaniu p. Cieśli uchwalono rezolucję, wzywającą rząd do oszczędnej gospodarki i kontroli w sprawie używania samochodów i koni w urzędach cywilnych i wojskowych.

Po referacie p. Rancza przyjęto w drugim i trzecim czytaniu ustawę w przedmiocie zmiany

gminnego podatku gruntowego na ziemiach wschodnich.

ZAMKNIĘCIE POSIEDZENIA.

Marszałek zamknął posiedzenie o godz. 10.20 zaznaczając, że w myśl porozumienia osiągniętego na konwencie seniorów, zwoła jeszcze ostatnie uroczyste posiedzenie Sejmu w dzień przed otwarciem Sejmu nowego.

Z komisji sejmowych.

KONWENT SENJORÓW.

Warszawa. (PAT.) 24. Konwent seniorów. Dziś o g. 10 rano marsz. Sejmu zwołał posiedzenie konwentu seniorów celem rozpatrzenia sprawy uposażenia urzędników.

P. Barlicki zaproponował, aby wyłoniono specjalną komisję dla rozważania postulatów, z tem, aby ta komisja zdała sprawę ze swoich obrad komisji skarbowo-budżetowej, która ewentualnie zażądałaby wyznaczenia specjalnego posiedzenia plenarnego. Po dyskusji przyjęty został wniosek p. Barlickiego.

POŻEGNANIE SEJMU.

Po załatwieniu tej sprawy marszałek Sejmu oświadczył na zakończenie, że w wigilię zwołania nowego Sejmu odbędzie się uroczyste pożegnalne posiedzenie Sejmu, poczem urządzony zostanie raut.

PRZYJĘCIE POSTULATÓW URZĘDNICZYCH.

Skoro konwent seniorów skończył obrady, natychmiast zaczęła obrady specjalna komisja do rozważania postulatów urzędniczych. Referował p. Rajca. Po godzinnych naradach uchwalono: Wzywa się rząd do podwyższenia poborów cywilnych funkcjonariuszów państwowych oraz wojskowych i emerytów począwszy od 1. października 1922 r. z zachowaniem narazie obecnego systemu uposażenia, które to podwyższenie uwzględnione będzie przez rząd przy uwzględnieniu stosunków drożyznianych.

Niezależnie od tego rząd wyda następujące zarządzenia: 1. Zaliczka jednomiesięczna dla funkcjonariuszów od VII stopnia w górę. 2. Zniesienie III pasa drożyznianego. 3. Przesunięcie niektórych miejscowości z II do I pasa drożyznianego. 4. Podwyższenie dodatku wyrównawczego dla Warszawy. 5. Dodatek za wysługę lat od 1. października br. 6. Dodatek kresowy. Poza tem w 4 tygodnie po zebraniu się nowego Sejmu rząd przedłoży nowy projekt ustawy uposażeniowej.

Natychmiast po ukończeniu posiedzenia komisji do zbadania sprawy uposażenia, odbyło się posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej i wniosek referowany przez p. Godka został jednomyślnie przez komisję przyjęty.

PRAWO WYBORU OBYWATELSTWA.

Komisja konstytucyjna pod przew. p. Buzka uchwaliła przyjęcie projektu ustawy o uregulowaniu prawa wyboru obywatelstwa polskiego przez obywateli b. cesarstwa austriackiego lub królestwa węgierskiego.

—00—

Wybory do Sejmu śląskiego.

STOSUNEK UGRUPOWAŃ W PRZYSZŁYM SEJMIE.

Warszawa. (AW.) W rezultacie wyborów do Sejmu śląskiego podział 48 przewidywanych ustawowo mandatów będzie następujący: blok narodowy 19 mandatów, klub niemiecki 11, P. P. S. 8, N. P. R. 6, socjaliści niemieccy 3, P. S. L. 1. Sejm śląski zbierze się na pierwsze posiedzenie już w przyszłym tygodniu w myśl przepisów statutu autonomicznego, który przewiduje zwołanie Sejmu w 8 dni po rozpisaniu wyborów. W wyniku wyborów oczekują tu w niektórych kołach ustąpienia p. Rymera ze stanowiska wojewody śląskiego, gdyż stanowisko to zajął on jako przywódca N. P. R., uchodzącej wtenczas za najsilniejszą partję na Śląsku.

—00—

Trudność zdobycia pokoju na Wschodzie.

ANGLJA DOPUSZCZA TURCJĘ DO LIGI NAR.

Leafield. 29/9. (PAT.) Polradio. Rząd angielski wyraża swą zgodę, aby Turcja została członkiem Ligi Narodów. Rząd angielski chce w ten sposób dać dowód, że jest zwolennikiem dopuszczenia do Ligi Narodów przedstawicieli wszystkich narodów muzułmańskich.

WOJSKA ANGIELSKIE JADĄ NIEPRZERWANIE NA WSCHÓD.

Londyn. (AW.) Mimo rokowań w sprawie likwidacji konfliktu wschodniego, Anglicy wysyłają w dalszym ciągu z Malty nowe oddziały wojskowe dla wznowienia swych sił w Czanku. Jedną z największych bojowych jednostek angielskich zawinęła do Malty, ażeby wzmocnić angielską flotę na wypadek podjęcia operacji na wschodzie. Na pokładzie parowca „Argus” przybył również cały transport latawców. „Times” donosi, że z końcem b. tygodnia wyjadą do Konstantynopola 3 baony gwardji. Według dalszych wiadomości, odpłynęły już 3 ang. krążowniki.

ANTYANGIELSKIE DEMONSTRACJE W MOSKWIE.

Londyn. 26/9. (PAT.) W niedzielę wieczorem

doszło przed gmachem delegacji angielskiej w Moskwie do wielkich demonstracji antyangielskich. W pochodzie demonstracyjnym znajdowało się wielu muzułmanów, którzy nieśli czerwone i zielone sztandary muzułmańskie. Liczni mówcy potępiali ostro stanowisko Anglii w kwestji Konstantynopola.

GABINET GRECKI CHWIEJE SIĘ.

Ateny. (PAT.) Rada gabinetu obradowała wczoraj przez całą noc i postanowiła zwołać zgromadzenie narodowe na dzień 2. października. Rząd postawił wniosek o votum zaufania. W kołach politycznych panuje zdanie, iż rząd obecny się nie utrzyma i że prawdopodobnie utworzony będzie gabinet z gen. Metaxesem na czele.

GRECJA WYSYŁA VENIZELOSA NA KONFERENCJĘ.

Ateny. (AW.) Ostatnie posiedzenie rady gabinetowej miało przebieg burzliwy. W wyniku obrad postanowiono zwrócić się do Venizelosa z zapytaniem, czy byłby skłonny przyjąć zastępstwo Grecji w rokowaniach dyplomatycznych w sprawie bliskiego wschodu. Venizelos prawdopodobnie odmówi przyjęciu tej misji.

Z Ligi Narodów.

ZŁAGODZONE WARUNKI ROZBROJENIA.

Genewa. (PAT.) 26. Komisja trzecia (rozbrojeniowa) po znanych kontrowersjach uchwaliła w sprawie paktu gwarancyjnego następujący projekt kompromisowy:

Zgromadzenie konstatuje, iż ograniczenie zbrojeń, zawarte w art. 6. paktu, może być owocnym tylko wówczas, jeżeli będzie ogólnym. Ponieważ redukcja zbrojeń jest celem ostatecznym, który stworzyłby pakt gwarancyjny, jest oczywiście, że zgoda na rozbrojenie będzie pierwszym warunkiem paktu. Redukcja będzie możliwa w drodze traktatu powszechnego. Komisja mieszana przygotowuje projekt paktu.

SPRAWA PRZYJĘCIA TURCJI NA LIDZE NAR.

Genewa. 26/9. (PAT.) Przy końcu wczorajszego posiedzenia komisji 6-tej Zgromadzenia, Motta (Szwajcaria) wyraził zadowolenie, iż mocarstwa postanowiły wziąć pod rozwagę sprawę przyjęcia Turcji do Ligi Narodów.

PODWYŻSZENIE POŻYCZKI DLA AUSTRII.

Genewa. (PAT.) 26. Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu finansowego Ligi Narodów, a następnie komitetu austriackiego. Uchwalono podwyższyć pożyczkę dla Austrii z 520 milionów na 650 milionów. Gwarancję tej pożyczki obejmują mocarstwa wchodzące w skład komitetu austriackiego: Anglia, Francja, Włochy i Czechosłowacja po 20 proc., zaś 20 proc. pozostawiono dla innych państw. Komitet podwyższył pożyczkę, ponieważ chce włączyć do niej kredyty już uruchomione. Następne posiedzenie komitetu austr. we środe.

NOBLE MAIR USTĘPUJE.

Genewa. (PAT.) 26. Delegat francuski w Lidze Narodów Noble Mair podał się do dymisji ze względu na słaby stan zdrowia.

BUDŻET LIGI NARODÓW.

Genewa. 26/9. (PAT.) Komisja czwarta po długotrwałych obradach uchwaliła wczoraj budżet Ligi Narodów, który przewiduje 24,934,800 franków w złocie na wydatki.

NIEMCY ZŁOŻYŁY RATE W BONACH.

Paryż. (PAT.) 25. Havas. Urzędowo donoszą, że Niemcy złożyły komisji odszkodowań 5 bonów skarbowych w łącznej wartości 47 milionów 400 tysięcy marek w złocie na poczet raty przypadającej w dniu 15. lutego 1923 i 5 bonów skarbowych w łącznej wartości 48 milionów 600 tysięcy marek w złocie na poczet raty przypadającej w dniu

15. marca 1923. Bony są płatne w Londynie w banku angielskim na polecenie belgijskiego ministra finansów.

NIEPOROZUMIENIE W KOM. REPARACYJNEJ.

Berlin. (AW.) Między członkami komisji reparacyjnej wyłoniły się pewne różnice zdań w kwestji niemiecko-belgijskiej ugody reparacyjnej. Duże zdziwienie wywołał w Paryżu krok Havensteina, który kategorycznie wzbraniał się podać cokolwiek do wiadomości z rezultatu swych rokowań z bankiem angielskim. Komisja reparacyjna obawia się, że Havenstein przyrzekł Bankowi angielskiemu zastawę, co do których kompetencji rości sobie pretensje komisja. Dla wyjaśnienia rzeczy komisja reparacyjna zwróciła się do rządu niemieckiego z żądaniem ogłoszenia niemiecko-belgijskiego układu.

Na horyzoncie wyborczym.

PRZYJMOWANIE LIST PAŃSTWOWYCH ZAMKNIĘTE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Wczoraj, tj. wtorek zostały zakończone czynności generalnego Komisarza wyborczego w sprawie przyjmowania list państwowych. W ciągu dnia wczorajszego wpłynęły następujące listy:

Lista nr. 15.

stronnictwa chłopsko-radyk.; na pierwszym miejscu ks. Okoń, poseł Kurach.

Lista nr. 16.

bloku mniejszości narodowych zawiera nazwiska nast.: Grünbaum, ks. kanonik Klimke, wielkopolski Niemiec, Wasilczuk i inż. Haraszkiewicz, obaj Białorusini, Hirschbraun, żyd, Herber, żyd, Sjerebrników, Rosjanin, Wojtunik, Ukrainiec i inni; do Senatu na pierwszym miejscu: Herber, na drugim Sjerebrników, na trzecim Meindelroth, na czwartym Karpiński, Ukrainiec.

Lista nr. 17.

Komitetu zjedn. stronnictw żyd. Galicji wschod., kandydaci: Reich, Rosmarin i in.

Lista nr. 18.

Komitetu wyborczego inwalidów wojennych i zdemob. wojskowych.

Lista nr. 19.

została zgłoszona przez Centrum mieszczańskie, które posiada już listę nr. 14. Zgłoszoną listę po godzinie wycofano.

Lista nr. 20.

Ludowców żydowskich, na pierwszym miejscu do Sejmu znajdują się: Pryluccki, Hirschhorn, Dawidsohn itd., do Senatu: Hirschhorn, Dawidsohn, Sabat i inni.

Lista nr. 21.

Centr. Komitetu wyborczego niezależnych socjalistów, jednym z pierwszych jest dr. Drobner z Krakowa. Po przyjęciu tej listy gen. kom. wyborczy Bresiewicz zamknął przyjmowanie list państw. zgodnie z terminem wyznaczonym w kalendarzu wyborczym.

SPISY WYBORCZE.

Warszawa. (PAT.) 26. Generalny komisarz wyborczy zarządził przedłożyć służbowe spisy wyborcze we wszystkich komisjach obwodowych do 5. października włącznie.

Wiadomości telegraficzne.

Prace nad budżetem min. kolei żelaznych prowadzone są bardzo intensywnie, tak, że w krótkim czasie budżet ma być ukończony. (Warszawa. AW.)

Gen. Sikorski w Londynie. Londyn. Proszybu gen. Sikorski z wizytą na skutek zaproszenia angielskiego ministra wojny. Gen. zwiedzi plac gwardyjski w okolicy Londynu, plac ćwiczeń w Aidershot, oraz szkołę wojskową w Sandhurst. (PAT.)

Termin konferencji rozbrojeniowej w Moskwie będzie wyznaczony dopiero po zjeździe Rewlu ministrów spraw zagranicznych państw bałkańskich. Na zjazd, który odbędzie się prawdopodobnie w połowie października uda się również min. spraw zagr. Narutowicz. (AW.)

Rząd czecho-słowacki ratyfikował traktat rosyjsko-czeski. (AW.)

Deficyt Francji. Finansowa komisja parlamentu francuskiego ogłosiła wyniki swych prac. Przewidywany deficyt zwykły wyniesie 3 miljardy 711 milionów franków, deficyt zaś specjalny budżetu reparacyjnego 10 miliardów. (AW.)

Z rokowań rosyjsko-japońskich. Londyn. Delegacja rosyjska na konferencję w Janczuncze świadczyła reprezentacji Japonii, że Rosja przewiduje obrady, jeżeli Japonia nie złoży formalnej gwarancji, że nie będzie się mieszała do wewnętrznych spraw Rosji sowieckiej. (PAT.)

o sądach doraźnych

Wojewoda Grabowski wydał następujące obwieszczenie:

W ostatnich czasach zaszły poważne wypadki zamachów morderczych i rabunkowych i inne wypadki bandytyzmu. Jakoteż wypadki podpalenia i złośliwego uszkodzenia cudzej własności. Jest to dzieło nielicznych, nie sumiennych i zbrodniczych jednostek, występujących w sposób występny przeciw bezpieczeństwu życia i mienia swych współobywateli, względnie przeciw bezpieczeństwu i całości urządzeń komunikacyjnych.

Przestrzega się przeto ludność przed tego rodzaju zbrodnictwami jednostkami, które zagrażają bezpieczeństwu życia oraz bezpieczeństwu własności tak prywatnej, jak i publicznej. W dobru zrozumiانym własnym interesie w celu ochrony swego życia i mienia winna ludność współdziałać z władzami i organami bezpieczeństwa w celu ujęcia tych zbrodniczych jednostek i oddania ich w ręce sprawiedliwości, aby położyć kres tej występnej działalności.

Zwraca się przytem uwagę, że obwieszczeniem z 15. maja 1919 L. 7856/Adm. wprowadzono na zasadzie rozp. P. Min. Spraw wewn. z 14. maja 1919 L. 47866, wydanego w porozumieniu z P. Min. Sprawiedliwości

SADY DORAŻNE

dla zbrodni morderstwa, rabunku, podpalenia i dla przewidzianych w par. 85 p. u. k. zbrodni gwałtu publicznego, popełnionych przez złośliwe uszkodzenia cudzej własności.

Rezporządzenie to obowiązuje dotąd bez zmiany.

Kto zatem dopuści się jednej z tych zbrodni będzie stawiony przed sąd doraźny i ulegnie karze śmierci.

Zakład Kredytowy miast Małopolskich.

Dnia 15. b. m. nastąpiło otwarcie Zakładu kredytowego miast Małopolskich we Lwowie. — Jak wiadomo Zakład ten powstał z przeloczenia Miejskiego Wojennego Zakładu kredytowego, którego siedzibą był Kraków — na Bank dla miast.

Piegotny kapitał zakładowy wynosi 10 000.000 K. austr. który dzięki staraniom Kom. polskiego wzrósł do końca roku 1918 do kwoty 100.000.000 K.

Działalność Zakładu w owych czasach jest powszechnie znaną; kredyty udzielane przez Zakład właścicielom nieruchomości na spłatę rat hipotecznych, wolnym zawodom, na utuchomienie zniszczonych wojną warsztatów pracy, urzędnikom prywatnym, robotnikom zdembilizowanym i tp., umożliwił wielu obywatelom przetrwanie najgorszych czasów i uundowanie egzystencji. Nadto udzielał Zakład gminom miejskim znacznych kredytów w czasie, w którym wszystkie inne źródła kredytowe, były dla gmin zamknięte.

Obecnie jest zadaniem Zakładu przyczynić się do podniesienia ekonomii znego gmin miejskich i ludności produkującej w miastach. Zakład szczerą bacność przykłada do spraw kooperatywnych i kwestji mieszkaniowej. Dzięki zainteresowaniu się Zakładem przez byłego Ministra Skarbu Prof. Michałskiego została dotacja Państwowa Zakładu znacznie podwyższona tak, że kapitał zakładowy wynosi obecnie wraz z rezerwami, przeszło 490.000.000 Mb.

Na kapitał ten składa się w przeważnej części dotacja Państwa oraz skromny udział gmin miejskich.

Na czele Zakładu stoi Rada administracyjna składająca się z 16-tu członków, których 2/3 mianuje Minister Skarbu a 1/3 Związek miast oraz Dyrekcja mianowana przez Ministra Skarbu na wniosek Rady administracyjnej.

Członkami Rady są obecnie Pp. dr. Ernest Adam poseł na Sejm ustawodawczy, dyrektor Ziemskiego Banku kredytowego, dr. Wiktor Gajewski wiceprez. Izby Skarb. w Krakowie, Franciszek Aywas burmistrz miasta Wieliczki, Józef Kostrzewski burmistrz miasta Przemyśla, Jan Kleski poseł na Sejm ustawodawczy, dr. Reman Krogulski burmistrz miasta Rzeszowa, dr. Ferdynand M. i ss adwokat kraj. w Boch i

Bolesław Markowski wiceminister Skarbu, Franciszek Marjewski dyrektor państwowego Banku Oświaty, Józef Neumann prezydent miasta Lwowa, Ferdynand Ody prezydent Izby Rękodzielniczej we Lwowie, Edmund Raach poseł na Sejm ustawodawczy, inżynier Karol Rolle wiceprezydent miasta Krakowa, dr. Leonard Stahl wiceprez. d. m. Lwowa, inżynier Józef Sarewicz prezydent m. Krakowa.

Prezesem Rady administracyjnej był dr. Władysław Siesławski który z powodu objęcia leki Ministra złożył ten urząd, zastępcą prezesa jest poseł dr. Adam.

Dyrekcję stanowią Pp. Władysław Byrka był wiceminister Skarbu dr. Tadeusz Dwernicki ze Lwowa i dr. Adolf Gross z Krakowa a delegatem Rady do dyrekcji jest były poseł dr. Ferdynand Mais.

Obecnie, w celu rozwinięcia intensywniejszej działalności Zakładu we wschodniej części Małopolski została siedziba Zakładu przeniesiona do Lwowa z pozostawieniem oddziału w Krakowie.

Na czele oddziału krakowskiego pozostają Dyrektorowie Pp. Byrka i dr. Gross we Lwowie, dr. Dwernicki i drugi dyrektor, który zostanie w najbliższym czasie zamianowany.

Biura i kantor Zakładu znajdują się przy ul. Jagiellońskiej l. 20. u wylotu pl. Smolki. Jako Bank dewizowy, instytucja z łatwą wszelkie czynności wchodzące w zakres bankowości.

Z powodu owarcia Zakładu we Lwowie, przeznaczono Radę administracyjną na kwotę 500.000 Mb. na zasł. dla kursistów i inżynierów w rozmaitych miastach Małopolski.

Polski Czerwony Krzyż.

W wielkiej sali ratuszowej odbyło się w sobotę walne zgromadzenie lwowskiego Oddziału Polsk. Czerwonego Krzyża pod przewodnictwem p. Bol. Lewickiego.

Niestety, zainteresowanie się u nas wielce pożyteczną instytucją jest tak małe, że na sali zgromadziło się oprócz prezydium zaledwie kilka osób.

Po zagajeniu obrad przez prezesa p. Lewickiego, zastępczyni prezesa p. Jędrzejowiczowa

zdała sprawę z czynności zarządu za rok ubiegły. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, że po raz pierwszy zaczął działać oddział miejscowy w tygodniu zbierek na rzecz repatriantów i Sybiraków i na ten cel zgromadził bardzo poważną kwotę. W kwietniu urządzono tydzień werbunkowy w celu przysporzenia Czerwonemu Krzyżowi większej ilości członków. W r. 1921 liczył Czerwony Krzyż we Lwowie około 3000 członków zwyczajnych, zaś w r. 1922 po tygodniu werbunkowym 4138 zwyczajnych i 38 dożywotnich. Urządzony z końcem maja br. tydzień Czerwonego Krzyża, przyniósł 2 miliony dochodu. Oddział miejscowy utrzymuje przy szpitaliku św. Zofii siostrę higienistkę, której pracą pozyskała uznanie prymariusza. Udzielono Towarzystwu walki z gruźlicą pożyczki 300.000 mk., a Kom. Polek na rzecz dożywiania dzieci subwencję 100.000 mk. Organizacja kół młodzieży Czerwonego Krzyża postępuje pomyślnie.

Sprawozdanie powyższe przyjęto bez dyskusji do zatwierdzającej wiadomości. poczem rozwinęła się pogadanka nad sanatorium Czerwonego Krzyża we Lwowie, które, jak wiadomo, od kilku lat przeszło na własność P. Czerwonego Krzyża i prowadzone jest przez lwowską zarząd okręgowy. Jeden z mówców domagał się sprawozdania z działalności sanatorium, oraz zdania sprawy z tego, jakie dochody ono przynosi obecnie. Oddział lwowski powinien zainteresować się tą sprawą i na wypadek, gdyby sanatorium to nie stało na wysokości zadania i nie dawało odpowiednich dochodów, zainicjować stworzenie spółki lekarzy najwybitniejszych, dającej wszelką gwarancję obywatelskiego i fachowego prowadzenia jedynego tego sanatorium we Lwowie, a zarazem zapewniającej poważne dochody, których potrzebuje tak bardzo P. Czerwony Krzyż celem spełnienia swego zadania. Naturalnie, że zarząd w razie wydzierżawienia sanatorium, zastrzegłby sobie pewien wpływ i ingerencję.

W dyskusji zapewniało kilku mówców, że sanatorium stoi na wysokim poziomie i daje bardzo znaczne dochody i przemawiało przeciw wydzierżawieniu go z najrozmaitszych powodów. Sprawozdanie okręgowego zarządu o działalności

Kurjer ekonomiczny.

Lwów, 26. września.

+ Zmiana dotychczasowej organizacji władz naftowych nastąpić ma w najbliższej przyszłości w ten sposób, że zostaną one podporządkowane wydziałowi naftowemu departamentu górniczo-hutniczego, zaś państwowe zakłady naftowe głównej dyrekcji państwowych zakładów górniczych. (AW.)

+ Targi Śląskie. Na posiedzeniu rady handlowo-przemysłowej przy min. przem. i handlu postanowiono urządzić na Śląsku wystawę wzorów wyrobów polskich. Min. przemysłu i handlu powierzyło zorganizowanie wystawy Tow. „Polskie wystawy ruchome“, które też niezwłocznie przystąpiło do prac przygotowawczych w tym kierunku, zyskując od rządu pomoc finansową w kwocie 10.000.000 mp. Bliższe szczegóły odnośnie do terminu, miejsca i warunków udziału w wystawie będą podane w najbliższych dniach oso-

bno po powrocie dyr. Sp. „Polskie wystawy ruchome“ z G. Śląska. (AW.)

+ Bezrobocie na Ukrainie. Z powodu przeciągającego się kryzysu gospodarczego i finansowego, bezrobocie na Ukrainie w ostatnich czasach silnie wzrasta. Obecnie jest zarejestrowanych 90.000 bezrobotnych. Najwięcej bezrobotnych wykazuje przemysł metalurgiczny. W stosunku do ogólnej ilości robotników, zarejestrowanych w związkach, ilość bezrobotnych wynosi 11 proc. Z całej federacji sowieckiej Ukraina jest najsilniej dotknięta bezrobociem, według oficjalnych danych przypada na nią nie mniej niż 30 proc. wszystkich bezrobotnych Rosji. Rząd stworzył specjalną komisję do walki z bezrobociem. (AW.)

+ Rozszerzenie obrotu wekslowego w Niemczech. Między syndykatem węglowym a Bankiem Rzeszy toczą się rokowania, mające na celu wprowadzenie nowego sposobu regulowania w przyszłości rachunków węglowych. Mianowicie przeważna część regulowana ma być za pomocą weksli, tylko reszta w gotówce. W gotów-

ce ma być wpłacona część przypadająca na robociznę, wszystkie zaś ciężary i zyski przedsiębiorstw, wpłacone mają być w wekslach. (AW.)

+ Podwyżka cła w Niemczech. Rada państwowa w Berlinie odbyła wczoraj posiedzenie, na którym zajmowała się głównie rozporządzeniem w przedmiocie podwyższenia cła. Uchwalono podwyżkę cła o 50 proc. (PAT.)

Giełda.

+ Giełda pieniężna. Giełda licznie odwiedzana. W akcjach przemysłowych kursa chwilem, Chodorów z początku mocniejszy, zakończył 5.300. Ojkos 8.050. Gafota 1.225. Pezet 1.425. Za milionówki płacono 1.525. Waluty nadal mocne. Berlin zakończył kursem 6.17, Praga 269, początkowo silniejsza. Dolary kupowane po 8.800. Marki niemieckie 6.05—6.20. Tendencja w akcjach chwilem w walutach zwykła. Usposobienie nie bardzo ożywione.

+ Giełda warszawska. Dolary 8.800, franki 683, marki niem. 6.46, funty szt. 39.000, korony czeskie 275, korony austr. 12.

Kursa giełdy lwowskiej.

Z = żądają, T = transakcje. Zresztą: płaca.

A) Akc. Bank.	26 września.	B) Akc. przem.	26 wrześn.
Akc. Związk.	700	Gafota ex	T 125
Dyskont Lw.	1300	Górka	8000
Handl. Pozn.	3200	Ojkos	T 82 0
Hipot. akc.	800	Parowozy	T 12 5
Hipot. zemel	420	Patria	560
Małopolski	750	Pezet	T 1450
Przszeczny	375	Pocisk	82
Przemysłowy	600	Pol. Glob.	650
Ziemski kred.	600	Pol. Nafta	1875
		Pol. Tow. Bud.	2500
		Pol. Tow. H.	825
B) Akc. przem.		R kszawa	6000
Brow. Lwow.	18000	Siersza el.	1250
Chodorów	T 1350	Gór. Siersza	10000
Karpalit	2125	Tepege	(20)
Chmielów	T 975	Zieleniewski	580
Portland z S.		Zegluga pol.	350
Galicja	70 000		

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 221	Lwów — dnia 26 września 1922		Warszawa dnia 26 wrześn.	Zurych dnia 26 IX.	Berlin dnia 26 IX.	Wiedeń dnia 25 IX.
	Gotówka	Dewizy	D e w i z y			
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	0.067 $\frac{1}{2}$	17. 0	94
1 funt ang.	3700—3800	3800—3900	3900—39100	23.6	6200.00	32000
100 frs franc.	6300—6800	6400—6900	6800—69100	40.80	10700.00	57100
100 fr. szwaj.	15500—16500	16750—67 00	16500—169200	53.19	26200.00	1 9367
100 fr. belg.	5900—6000	6000—6500	63600—64700	38. 5	10150.00	53350
100 K czeski.	2550—27 00	2600—2800	27500—27700	16.8	703.00	234700
100 K węg.	275—325	300—350	—	—	36.5	2995
100 K aust.	9—12	10—12	1150—1200	—0 $\frac{1}{4}$	8 07	100—
100 M niem.	575—625	580—600	605—640	0.37 $\frac{1}{2}$	100 —	58 0
1 Dolar am.	8600—88 0	8700—8900	8800—8900	35.2	1400 00	7460
100 Lir wł.	33000—36000	34 00—37000	33400—24600	22.95	59 0 00	7150
100 Lei rum.	4700—5100	4900—5400	—	3.15	228.20	4500
100 guld. hol.	30000—31000	30000—32000	—	207.50	54250.00	289000
100 K norw.	25000—30000	P 25000—31000	—	90.55	5921.00	12800
100 K duń.	8100—8 000	P 80000—85000	—	112.75	7818.00	1560500
100 K szw.	P 70000—72500	P 70000—75000	—	141.50	9387.50	1970000

UWAGA: „P“ oznacza kursa poprzednie, ostatnio notowane

MIA MAJ

w przepięknym dramacie p. l.

Indyjski Grobowiec

Kinoteatr APOLLO
Dz.ś początek o g. 3 1/2 pop.

Sanatorium pojawić się ma w najkrótszym czasie i przekonać o tem, że daje ono bardzo znaczne dochody i odpowiada swemu zadaniu. Sprawozdanie to podane zostanie do wiadomości publicznej.

Po tej pogadance wybrano komitet lwowskiego oddziału P. C. K., z pośród którego wybrany zostanie zarząd. — Delegatka na walne zgromadzenie P. C. K., które odbyć się ma 30. bm. w Warszawie, wybrano panią Jędrzejowiczową.

Czas odnowić przedpłatę

Komunikaty.

Ku uczczeniu 25-letniej rocznicy śmierci Aenya wydał Zarząd Główny T. S. L. bardzo efektowną, kolorową podobiznę zmarłego poety i zaciętego wojownika, wykonaną przez artystę malarza p. Józefa Tora. Przytępna cena obrazu (300 Mp.) umożliwia nam przedewszystkiem szkołom i instytucjom oświatowym zakupno portretu nieustraszonego bojownika o światy ludowej. Portret ten jako dowód wdzięczności narodu powinien się znaleźć w każdej szkole. Nabywać można przez Zarząd Główny T. S. L. Kraków, ul. św. Anny 5.

Legioniści! Wzywa się wszystkich Legionistów do wzięcia udziału w nabożeństwie żałobnym i wieczornicy, oraz zebraniu towarzyskiem. Zaproszenia na wieczornicę, bilety wolnego wstępu wydaje sekretariat komitetu obchodowego, Zielona 7, prawy parter, w godzinach od 9-1 i od 6-9 wieczorem.

INWALIDZI SZUKAJĄ PRACY:

Samodzielny mistrz stolarski, były starszy przodownik PP. za dozorcę-komornika, osiem urzędników gospodarczych, elew gospodarzy, trzech początkujących ksiązkowych, pomocnik rzeźniczy, sześciu barakistów, palacz-kierownik kramu, telefonista, trzech początkujących leśnych, przyuczony ogrodnik, gastronom, ekspedjent w branży skórnej pięciu do cięższych prac, czterech robotników, dwudziestu trzech woźnych, portjerów względnie stróżów.

Laskawe zgłoszenia uprasza Główny Wydział Opiekunów nad Inwalidami Wojennymi, Fredry (Pawia) 7, pokój 47, telefon 2994-3997.

Z OPERY.

VERDIEGO „AIDA”.

Od dawnych lat opera ta należy do najlepszych przedstawień na scenie lwowskiej; zarówno pod względem muzycznym, jak i dekoracyjnym. Role, którym kompozytor poruczył wdzięczne, ale też i trudne zadanie, znajdują u nas prawie zawsze odpowiednich wykonawców, którzy razem wznoszą całe przedstawienie na wysoki poziom artystyczny. Tutaj wymienić należy pp. Platównę (Aida), Greenową (Amneris) i Manna (Radames), których wybitne zalety głosowe nie raz z uznaniem omawialiśmy na tem miejscu. Także chór, balet i orkiestra pod kierownictwem kapelmistrza p. Wolfstala spełniają chlubnie swe zadanie.

P. Cyganika słyszeliśmy po raz pierwszy w roli króla Etopów; postać pełna pogańskiej dzikości i odpowiedniej siły w głosie, wyrazie, ruchach i masce zjednała p. Cyganikowi zasłużone uznanie. Korzystnie przedstawił się głos p. Martiniego w roli kapłana Ramfisa; dobra deklamacja zasłużyła na uznanie. W małej roli posłańca wyróżnił pięknie tenorowy głos p. Kwiatkowskiego. Wogóle można powiedzieć, iż artyści dopisali czego nie można zastosować do publiczności, która zebrała się bardzo skapo.

Grd.

Nadesłane.

„Krem S” przeciw pryszczycam
„Krem WP” delikatny migdałowy
pod puder — poleca Apteka Lwów, Halicka 9 i Drogerja Mra LESZKA ŚLĄDOWSKIEGO Lwów, Hotel George'a.

Projekt uposażenia urzędników państwowych.

Projekt uposażenia urzędników państwowych przed złożeniem go do Sejnu, poddany był szczegółowej dyskusji związków pracowników państwowych. Podstawową zasadą, na której oparte zostanie nowe uposażenie, stał się projekt poprzedni, a normujący pobory w mnożnikach, grupach i szczeblach, dzielący urzędników na 18 grup uposażenia. Urzędnicy obecnych stopni płac (kategorie) będą zaliczeni do takichże liczbowych grup, tj. jeśli obecnie urzędnik posiada IX. kategorię, do zostanie zaliczony do grupy IX.

Według opinii sfer urzędniczych, nowy projekt daje widome korzyści wyższym grupom urzędników, uposażenie urzędników średnich i niższych podnosi się nieznacznie. W zgłoszonych poprawkach urzędnicy domagają się ustanowienia dodatków za lata służby u rządów zaborczych, ponieważ projekt likwiduje te lata w ten sposób, że za rok służby w rządach zaborczych, daje tylko 2 miesiące w służbie polskiej. Nauczyciele, pocztowcy i kolejarze, żądają dopłat za świadczenia, wymagające natężenia sił i rujnące zdrowie. Trzy rodzaje punktów dodawanych dla rodzin i dzieci urzędników wyższych, średnich i niższych organizacje urzędnicze skasowały, ustanawiając ogólną cyfrę 50 punktów.

Nowa ustawa uznaje za największą rodzinę, złożoną z 5 osób. Według uzgodnionego projektu, uposażenie w szczeblach i grupach przedstawia się w następującej tabeli.

Szczeble uposażenia:

Grupa 1—1800 — a					
2 — 1300—1500 b c					
3 — 1050—175—1300 D					
4 — 850—9.0—1050—1150 E					
5 — 700—775—850—925—1000 F					
6 — 550—600—65—700—750—800					
7 — 450—480—510—540—570—600					
8 — 380—410—440—470—500—530					
9 — 330—360—390—420—450—480					
10 — 290—315—340—365—390—415					
11 — 260—285—310—335—360—385 G					
12 — 240—260—280—300—320—340—360					
13 — 220—240—260—280—300—320—340					
14 — 200—220—240—260—280—300—320					
15 — 185—205—225—245—265—285—305					
16 — 170—190—210—230—250—270—290					
17 — 160—180—200—220—240—260—280					
18 — 150—170—190—210—230—250—270					

Podstawowy mnożnik na razie rząd chce ustanowić na 400 punktów. Żeby określić przyszłe uposażenie urzędnika danej kategorii, manipuluje się w sposób następujący: Urzędnik z kategorii szczebla a ma 330 punktów i rodzinę złożoną z czterech osób (żona i troje dzieci). Na każdą głowę rodziny dodaje się 50 punktów.

Cyfrы 330 plus 200 stanowią razem 530 punktów, sumę 530 punktów pomnaża się na podstawowy mnożnik 400. — 530 × 400, co uczyni 212.000 mk. miesięcznie. Mnożnik powiększa się stosownie do wykazów komisji statystyczno-drożyźnianej.

Zbrodniczy zamach na życie polskiego obywatela.

Złoczów. (Kor. wł.). Częste podpalania polskich dworów i folwarków, oraz wójtów Polaków we wsch. Małopolsce są obecnie na porządku dziennym. W ostatnich czasach spłonęło już kilkadziesiąt dworów polskich z ogromną ilością wielu tysięcy kóp zboża, których wartość wynosi grube miljarde, licząc w dodatku, jakie olbrzymie szkody ponosi przez to aprowizacja

kraju. Ale zbrodniczym żywiołom za mało już niszczenia polskiego mienia i ogładzania kraju. Rozpoczęto już zamachy na życie ludzkie.

We wsi Uciszkwie, powiatu złoczowskiego, kierownikiem szkoły, a równocześnie naczelnikiem gminy jest znany ze swej obywatelskiej działalności i bardzo poważany wśród szerokiej kół społeczeństwa polskiego w całym powiecie p. Władysław Luszkiewicz. Wspomniany mieszka wraz z żoną i podeszłą w lata matką w szkole w Uciszkwie. W nocy dnia 18. na 19. września o g. 12. jakieś zbrodnicze indywiduum wrzuciło do pokoju sypialnego, gdzie cała rodzina była pogrążona w głębokim śnie, przez zamknięte podwójne okno, wybijając dwie szyby, zapalony granat ręczny. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności spał tylko on, napelniając cały pokój swędem spalonego prochu strzelniczego. Zatrzymawszy się na złożonym przy łóżku ubraniu, granat zgasł i rodzina, złożona z 3 osób, cudem ocalała od śmierci. Energiczne śledztwo władz policyjnych z Krasnego i Złoczowa dotychczas nie zdołało natrafić na ślady zbrodniarza. Mając już tyle przykładów sabotażu i terroru, apelujemy do miarodajnych czynników, by wzmocnić w kresach organy bezpieczeństwa celem ochrony życia i mienia polskich obywateli wśród rozruchwalonych pobbazaniem władz żywiołów, wrogo usposobionych dla naszej Rzpltej i wszystkiego, co polskie.

KRONIKA SPORTOWA.

Resovia—Pogoń I. Match powyższych drużyn odbędzie się 29. bm. o g. 3.30 popoł. na boisku L. K. S. Pogoń za rogatką stryjską. Resovia jest drużyną jedną z najsilniejszych w Małopolsce zachodniej, o czem świadczą piękne wyniki, jakie osiągnęła w tym roku w spotkaniach: 0:1 z M. A. F. C. (Budapeszt), który oglądaliśmy we Lwowie w walce z Czarnymi; 3:0 na swą korzyść z Lechią lwowską, oraz 3:0 z Rewerą; 2:2 z Wisłą krakowską. Jak widać z powyższego, drużyna posiada nieprzeciętną klasę, co wskazuje, że Pogoń nie może lekceważyć przeciwnika i będzie musiała wyteżyć swe siły, by wyjść z tych zawodów zwycięsko. Jednocześnie nadmieniamy, że Resovia pierwszy raz przyjeżdża do Lwowa.

OGŁOSZENIA.

Wozy gospodarcze
Koła bosc i okute

różnych wielkości, najlepszych i suchych materiałów drzewnych i żelaznych wyrabia masowo i

dostarcza 2360

FOTEGA S. A. Kraków, Basztowa 9.

Człkowie urządzenie

płatkarni do wyrobu płatków ziemniaczanych z roczną produkcją około 4.000 t. płatków oraz całkowiłe urządzenie 2340

suszarni do suszenia ziemniaków lub warzyw z roczną produkcją około 2.000 t. jest na sprzedaż w danym razie częściami tuż przy stacji kolejowej w Województwie Poznańskim.

Blizszych informacji udziela upoważniony do sprzedaży inż. Fr. Stawiński, Poznań, Niegolewskich 2.

Koncesjonowane przez Radę szkolną

Kursa handlowe dla dorosłych ul. Lyczakowska 34.

Wpisy na nowy kurs, obejmujące buchalterię, rachunki kupieckie, korespondencję, technikę handlu i stenografię, odbywają się codziennie do 2. X. Nauka odbywa się popołudniu i wieczorem. Osobny kurs dla abiturjentów. 2364

WALY TRANSMISYJNE

Bracia Böhler, oraz wszelkie maszyny ślusarskie i stolarskie i przyrządy do tychże jako: pily gąrowe, pily taśmowe, wiertaki, gwintowniki, przyrządy miernicze i t. p. z pierwszorządnych firm ADOLF WITCZYŃSKI Deherta 4. Sklep Inż. St. Klimowicz i Adolf Witczyński ul. Hyperutka 11.

BANDAŻE
na najwięcej...
zastarzałe pr...
paki ny. Opatki
Lewedana pr...
ow...ajwic...
mu wypadaniu
macicy. Potoczny gumowe na żyłki itp. Proszki smacze przeciw garb. nia i t. d. Cenniki darmo. M. POILLACZEK Samba 16 1870

Po pierwszym użyciu nikt nieprzyjemny odor z ust oraz żółty osad na zębach.

Alabaster

Pasta Alabaster nadaje się do malowania, białost i kolorująca je przed rozpuszczeniem. Wyrób firmy H. M. Cegielski w Poznaniu.

Dyrekcja Kopalń Gwarectwa Węglowego

sprzedaje w drodze ustnego przetargu na miejscu w kop. I i w Brzeszczach większą ilość 2367 krzyżaków drewnianych (bębnów) z kabli i lin wyciążowych, baczek drewn. z różnych smarów w dobrym i uszkodzonym stanie, skrzyniek z materiału wybuchowego i różnych materiałów, worków jutowych z cementu i innych odpadków bawełnianych.

Interesanci zechcą się zgłosić w biurze Zarządu Kopalni najpóźniej do 30. bm. w godzinach urzędowych gdzie otrzymają dalsze wyjaśnienie w tej sprawie.

Wieczorne Kursa buchalteryjne dla osób dorosłych (pań i panów) pod kierunkiem Bra Petynaka-Sanońskiego prof. Akademii handl. Nowy Kurs 1. października. Wpisy, informacje od 5-7 Franciszkańska 9.

W państwowej szkole przemysł. handlowej w Lesznie potrzebny

- 1) architekt budowlany lub inżynier budown.
- 1) nauczyciel do języka angielskiego i franc.
- 1) nauczyciel do języka polskiego geografii i historii (może być z egz. am. wydział.)

Pobory według pragmatyki dla szkół średnich. Zgłoszenia do Dyrekcji szkolnej. 2369

WALNE ZGROMADZENIE

Członków związku kredytowego Spółki Rękodzielniczych we Lwowie, w Krakowie stow. zarej. zogr. por. odbędzie się w lokalu własnym w Krakowie Rynek Gl. 6. II. p. oficyny dnia 9. października 1922 t. j. w poniedziałek o g. 5. popołudniu.

Porządek obrad:

- 1) Odczytanie protok. z ostatniego Waln. Zebrania.
- 2) Sprawozd. Dyr. z czynności rachunków z 1921 r.
- 3) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z kontroli.
- 4) Zatwierdzenie zamkni. dla rachunków i bilansu za rok 1921, oraz udzielenie Dyr. absolutor. za ubiegły rok.
- 5) Sprawa rozdziału czystego zysku.
- 6) Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
- 7) Zmiana statutu z uwzględnieniem przepisów nowej ustawy Współdzielczej.
- 8) Połączenie się Kasy Kredytowej Rękodzielniczych i przemysłowców w Krakowie oraz Spółki Kredytowej przy Cechu Stolarzy i Bednarzy w Krakowie ze Związkiem Kredytowym Spółki Rękodzielniczych we Lwowie, Krakowie.
- 9) Wnioski i interpelacje.

Za Radę Nadzorczą: Prezes: **Dr. Józef Schoennett.**

Blachę mosiężną i miedzianą o różnych grubościach oraz **miedź rafinowaną** w blokach poleca ze składu

SPÓŁKA TECHNICZNO-PRZEMYSŁOWA
R. GODYCKI-CWIRKO i S-ka
Warszawa, ul. Nowowiejska Nr. 14. Telef. 25-05. Wyłączne przedstawicielstwo Huty Miedzi Tow. Aoc. w Poznaniu. 1801

Nauka i wychowanie

Geyer Franciszka Komitet „Ogniska francuskiego we Lwowie” otwiera **kurs języka francuskiego** dla dzieci od lat 5. Wpisy odbywają się codziennie o godz. 10-5 w „Ognisku francuskim”, pl. Mariacki 5. I piętro (dawny Hotel Franciszki). 2362

Kursa „Słodo”, banku i sztuki stosowanej rozpoczyna się 5. p. 21 sierpnia — zgłoszenia i terminy między 5-5 zarząd szkoły Łucji Wieser, Sokoła 3, II. p. 2371

Posady i prace.

Nauczycielki do dwójki dzieci z wydziału — po zukuje Morz, Leńczy Worochta, tamż do sprzedania 500 kg. miodu górskiego. 2364

Poszukuję inteligentnej osoby, która zajęłaby się dzieckiem i zarządem domu. Znajomość gotowania szcyla wymagana. Zgłoszenia wraz z odpisami dokumentów i podaniem warunków adresować dr. Hańdukiewiczowa, Jarosław. 2362

Kupno i sprzedaż

Fortepian „Artzka” krzyżki, krzyżów, model 7, sprzedam korzystnie, Kopernika 26, parter, ostatnie drzwi. 2362

3 parowe młoty tokarskie, wiertarki, ciosarki itd. mają tania do oddania **Bracia Schlieper, Bydgoszcz.**

NA SPŁATY dogodnie, miesięczne, dostarczamy **książki, obrazy i gry.** Nowy, obszerny katalog za nadesłaniem 80 mk. Adres: **Księgarnia Wydawnicza Polska, Poznań, Ratajczaka 11a.** Hurtownie kalendarze, kartki, książki do nabożeństwa, pocztówki z wid., papiery inne artykuł. pism. tania do nabycia. 2367

Wieloletnie w dobrym stanie kupię. Oferty składać pod adresem: **Agencja Wschodnia”,** Długosza 31, parter. 2368

Wieloletnie w dobrym stanie sprzedam administracja Kurjera Lwow. ul. Chorążczyzna 26.

Różne.

Unieważniam świadectwo na nazwisko **Kap. Podolski** i **Asimier**, tymczasowe zaświadczenie o emobil. wystawione przez **M. K. U.** Lwów, miasto. 2362

Urządnik skarbowy, kawaler, lat 28, Pocztańczyk urzęduje w Małopolsce pragnie poznać panienkę od 19-25 lat, lepszej rodziny posiadającą okoliwiek majątku celem ożenku. Zgłoszenia z fotografią do adm. n. stracji „Kurjera Lwowski.” Nr. 200. 2364

Urządnik skarbowy, kawaler, lat 24, Pocztańczyk, urzęduje w Małopolsce, z powodu braku znajomości, pragnie poznać panienkę od 18-22 lat, lepszej wychowania, posiadającą okoliwiek majątku, celem ożenku. Zgłoszenia z fotografią do adm. n. Kurjera Lw. pod Nr. 100. 2365

CZEGO CZEKACIE? Panie i Panowie!

Czy nie wiecie, że teraz najdogodniejsza pora na zakup...
3 mtr. UBRANIE na 10.000
Wy szy gatunek czystej wełny za 13 000, prisma 18.000 i czarna 22.500 i 25 000 Mkp.
Zgłoszenia adresować: **Skład fabryczny M. BRYL** ul. Piotrkowska 66.
UWAGA: Zamówienia od Mkp. 20.000 wysyła się pocztą za zaliczką. Przy większych obrotach pożyczany jest zał. 100. O ile towar zamówiony nie podoba się przyjmujemy takowy z powrotem.
Przyjeżdżających do Łodzi prosimy o zwiedzenie składu.

Plomby ołowiane jedyną pewną zamknięciem...
STEC I LISOWSKI Polska Fabryka Flomb
Tel. 919. Toruń Pl. Teatralny 82

MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH

cegły, dachówki, **WAPNA** pierwszorządnej jakości, papy dachowej z własnych wyrobni, **CEMENTU** z fabryki „Wysocka” w Zawierciu, jakoteż z małopolskich cementowni, dostarcza w ładunkach wagonowych i w ilościach mniejszych z składu we Lwowie

„PEZET”, Powszechny Zakłady Budowlane
LWÓW, AKADEMICKA 22.

PHILIPS ARGVA 5 marek i więcej
oszczędności na prądzie na każdej godzinie palenia.
Sprzedaż wszędzie.

BATERJE ELEKTRYCZNE **MINAGOLD** z dwumiesięczną gwarancją poleca tylko hurtownie
Dom Exp.-Handlowy **MICHAŁ KRZEBEL**
Lwów, Kazimierzowska 4. 2394

Polskie Towarzystwo dla Handlu i Przemysłu

w Grodnie, ul. Brygidzka 7.
Adres telegraficzny: „GRODNO-POLTEH”.
Dostarczamy siano i słomę prasowaną, drzewo opałowe i budulcowe.